



MAHARAJA SURAJMAL BRIJ UNIVERSITY

BHARATPUR

SYLLABUS

B.A. (Hons.) Political Science

Part-I, II, III

EXAMINATIONS – 2018


अकादमिक प्रभारी
महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

- Political Science. (N.)

B.A. (Hons.) Part - I Examination, 2018

प्रश्न-पत्रों की रूपरेखा

प्रत्येक प्रश्न-पत्र 3 घण्टे की अवधि का होगा तथा प्रत्येक प्रश्न-पत्र के अधिकतम 100 अंकों होंगे।

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

Scheme of Question Papers

Each question paper shall be of three hours duration and of 100 marks.

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

Part III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay-type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section)

अकादमिक प्रभारी
महाराजा सूरजमल धृज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

अकादमिक प्रभारी

निशा गेफेल
10.11.22

24/11
10.11.22
20.02.2018

प्रथम प्रश्न पत्र : राजनीति विज्ञान के मूल आधारखण्ड-क

राजनीति विज्ञान - परम्परागत और आधुनिक दृष्टिकोण, व्यवहारवाद एवं उत्तर व्यवहारवाद, अन्तः अनुशासनात्मक दृष्टिकोण, राजनीति विज्ञान का अन्य समाज विज्ञानों से संबंध, व्यवस्था सिद्धान्त तथा संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक उपागम।

खण्ड-ख

विधि का शासन व सर्विधानवाद, शासन के अंग: व्यवस्थापिका, कार्यपालिका, न्यायपालिका तथा उनके कार्य (आधुनिक दृष्टिकोण के विशिष्ट संदर्भ में)।

खण्ड-ग

अवधारणाएँ: स्वतंत्रता, समानता, न्याय, शक्ति, सत्ता, वैधता, राष्ट्र व राष्ट्रवाद।

अनुशंसित पुस्तकें :

डॉ. आशीर्वादम् : पॉलिटिकल थ्यरी (हिन्दी व अंग्रेजी)

ए.डी.पंत : राजनीति शास्त्र के मूल आधार

एस.पी.वर्मा : आधुनिक राजनीति सिद्धांत

वी.एस.दुबे : राजनीति शास्त्र के सिद्धांत

इकबाल नारायण : राजनीति शास्त्र के सिद्धांत

पुखराज जैन : राजनीति शास्त्र के मूल आधार

आर.सी.अग्रवाल : राजनीति शास्त्र के सिद्धांत

ओ.पी.गाबा : राजनीति विज्ञान के आधार तत्व

10.11.22

21/11/22

निशागेप्र-
10.11.22

25.02.2018

अकादमिक प्रभारी
महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

अकादमिक प्रभारी

Paper-I : Foundations of Political Science

Section-'A'

Political Science -Traditional and Contemporary Perspectives, Behaviourism & Post behaviourism. Inter-disciplinary approaches & Relations of Political Science with other Social Sciences; system theory, Structural - Functional approach.

Section-'B'

Rule of Law and Constitutionalism, organs of Govt: Legislature, Executive & Judiciary (with special reference to recent trends)

Section-'C'

Concept: Liberty, Equality, Justice, Power, Authority, Legitimacy, Nation and Nationalism.

Books recommended :-

- Ashirvatham : Political theory (Hindi and English editions)
 B.M. Jain : Rajnitik Shastra Ke Sidhant
 Mac Iver: The Modern State
 Appadorai: Substance of Politics
 Pennock and Smith : Political Science - An Introduction
 Ray, Das Gupta & Ray: Principles of Political Science.
 S.N. Dubey: Rajnitik Shastra Ke Sidhant, Part -I
 Pukhraj Jain : Rajnitik Shastra Ke Sidhant
 V.k. Arora: Rajniti Vigyan (Gadodia Pustak Bhander, Bikaner)
 Iqbal Narsin : Rajnitik Shastra Ke Sidhant
 Chaddha, P.K : Rajnitik Shastra Ke Sidhant (Adarsh Prakashan, Jaipur)
 S.P. Verma : Modern Political Thought.
 J.C. Johri : Principle Of Political Science.

अकादमिक प्रभारी
 महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय
 भरतपुर (राज.)

10.11.22
 20.12.22
 निशा गौतम
 10.11.22

अकादमिक प्रभारी

प्रश्न - पत्र द्वितीय : प्रतिनिधि भारतीय राजनीतिक विचारक

मनु, कौटिल्य व शुक्र ।

खण्ड 'ख'

राजा राममोहन राय, गोपाल कृष्ण गोखले, बाल गंगाधर तिलक, स्वामी दयानन्द सरस्वती एवं स्वामी विवेकानन्द ।

खण्ड 'ग'

मोहनदास कर्मचंद गांधी, विनोबा भावे, जवाहर लाल नेहरू, भीमराव अम्बेडकर, एम.एन. राय एवं जयप्रकाश नारायण, दीन दयाल उपाध्याय

अनुशंसित पुस्तकें :

वी.पी. वर्मा : आधुनिक भारतीय राजनीतिक व सामाजिक चिन्तन ।

पुरुषोत्तम नागर : आधुनिक भारतीय चिन्तन ।

विष्णु भगवान : भारतीय राजनीतिक विचारक

श्याम नारायण पाण्डेय : भारतीय राज्य शास्त्र के प्रणेता

ए.एस. अलतेकर : पॉलिटिकल थॉट इन एनिशिएन्ट इण्डिया

परमात्मा शरण : प्राचीन भारत में राजनीतिक चिन्तन व संस्थाएँ

जे.पी. सूद : मेन करन्ट्स ऑफ इण्डियन पॉलिटिकल थॉट (हिन्दी व अंग्रेजी)

ओ.पी. गाबा : प्रमुख भारतीय राजनीतिक विचारक

विद्युत चक्रवर्ती, राजेन्द्र कुमार पाण्डेय : आधुनिक भारतीय राजनीतिक चिन्तन

मधुकर श्याम चतुर्वेदी : प्रमुख भारतीय राजनीतिक विचारक, सी.बी.एच., जयपुर

बी.एम.शर्मा : भारतीय राजनीतिक विचारक, रावत पब्लिकेशन, जयपुर

इनाक्षी चतुर्वेदी : रिप्रजन्टेटिव इण्डियन पॉलिटिकल थिंकर्स, सी.बी.एच., जयपुर

अकादमिक प्रभारी
महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

अकादमिक प्रभारी

10-11-22
निश गोयल
10-11-22

Paper- II : Representative Indian Political Thinkers

Section- A

Manu, Shukra, Kautilya.

Section- B

Raja Rammohan Roy, Gopal Krishan Gokhale, Bal Gangadhar Tilak, Dayananda Saraswati and swami Vivekanand

Section- C

Mohandas Karamchand Gandhi, Vinoba Bhave, Jawahar Lal Nehru, Bhim Rao Ambedkar M.N.Roy, Jai Prakash Narayan, Deen Dayal Upadhyay.

Books recommended

Awasthi and Awasthi : Pratinidhi Bhartiya Rajnitik Chintan

V.P Verma : Aadhunik Bhartiya Rajnitik Avam Samajik Chintan

Purshotam Nagar : Aadhunik Bhartiya Chintan.

S.N. Dubey : Development of Political Thought in India.

Vishnuo Bhagavan : Indian Political Thinker

Chaddha, P.K : Pramukh Bhartiya Rajnitik Vicharak (Adarsh Prakashan, Jaipur)

J.P. Sood : Main Currents of Indian Politics Thought (Hindi and English)

Inakshi Chaturvedi: Representative Indian Political Thinkers

अकादमिक प्रभारी
महाराजा सूरजमल वृज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

अकादमिक प्रभारी

10.11.22
निशा जोषा
10.11.22

20.02.2018

प्रश्न पत्र तृतीय : राजनीतिक विचारधाराएँ

खण्ड - क

राजनीतिक विचारधारा का अर्थ, प्रकृति व क्षेत्र, उदारवाद एवं प्रत्ययवाद।

खण्ड - ख

समाजवाद, श्रमिक संघवाद, श्रेणी- समाजवाद, लोकतांत्रिक समाजवाद एवं अराजकतावाद।

खण्ड - ग

फासीवाद, गाँधीवाद, नवमानववाद, उपयोगितावाद, पर्यावरणवाद व नारीवाद।

अनुशंसित पुस्तकें :

ई.बर्नस्टीन : दुडेज इजम्स

कोकर : रीसेन्ट पॉलिटिकल थॉट

के.एन.बर्मा : राजनीतिक विचारधाराएँ।

ई. आशीर्वादम : राजनीतिक सिद्धान्त

ज्ञान सिंह संधू : राजनीतिक सिद्धान्त

आर.सी.अग्रवाल : राजनीति शास्त्र के सिद्धांत

डॉ. पुखराज जैन : आधुनिक राजनीतिक विचारधाराएँ

अकादमिक प्रभारी
महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

10/11/22
22/11/22
25.02-2018
निशागेकर 11/11/22

अकादमिक प्रभारी

Paper - III : Political Ideologies

Section - A

Political Ideology - Meaning, Nature and Scope, Liberalism and Idealism.

Section - B

Socialism, Syndicalism, Guild Socialism, Democratic Socialism and Anarchism

Section - C

Fascism, Gandhism, Radical Humanism, Utilitarianism, Environmentalism and Feminism

Books recommended :-

E. Bernstein : Today's Ism

Coker : Recent Political Thought

K.N. Verma : Rajnitik Vichardharayen.

P.K. Chaddha : Rajnitik Vichardharayen.


अकादमिक प्रभारी
महाराजा सूरजमल बूज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)


10.11.22
21/11/22
10.11.22
निरा गोपाल-
10.11.22


अकादमिक प्रभारी

प्रश्न पत्र - चतुर्थ : प्रमुख राजनीतिक व्यवस्थाएँ

खण्ड - 'क'

ब्रिटेन।

खण्ड - 'ख'

संयुक्त राज्य अमेरिका।

खण्ड - 'ग'

चीन, स्विट्जरलैण्ड, एवं जापान।

अनुशंसित पुस्तकें :

इकबाल नारायण : विश्व के संविधान

प्रभुदत्त शर्मा : संविधानों की दुनिया

बाबूलाल फाड़िया : विश्व के संविधान

पुखराज जैन : विश्व के प्रमुख संविधान

पी.के.चड्ढा : विश्व के संविधान

ए.सी. कपूर : मेजर गवर्नमेंट्स

अकादमिक प्रभारी
महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

10.11.22
निर्वाहक
10.11.22

अकादमिक प्रभारी

Paper IV : Selected Political System

Section A

Britain

Section B

U.S.A

Section C

China, Switzerland and Japan

Books recommended :-

Ogg & Zink : Modern Foreign Governments

Menelly : Contemporary Government in Japan.

Babulal Fadia : Vishwa ke Pramukh Samvidhan.

Iqbal Narain : Vishwa ke Samvidhan.

Chaddha, P.K. : Rajnitik Vichardherayen.

10-11-22

10-11-22

निशागेष्ट
10-11-22

अकादमिक प्रभारी
महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

अकादमिक प्रभारी

प्रश्न-पत्रों की रूपरेखा

प्रत्येक प्रश्न-पत्र 3 घण्टे की अवधि का होगा तथा प्रत्येक प्रश्न-पत्र के अधिकतम 100 अंक होंगे।

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

Scheme of Question Papers

Each question paper shall be of three hours duration and of 100 marks.

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

Part III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay-type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section)

अकादमिक प्रभारी
महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

अकादमिक प्रभारी

प्रश्न पत्र - पंचम : भारत में राष्ट्रीय आन्दोलन व सांविधानिक विकास

खण्ड-क

राष्ट्रीय कांग्रेस का उदय; कांग्रेस में उदारवादी एवं उग्रवादी; बंगाल का विभाजन (1905) साम्प्रदायिक राजनीति का उदय; 1909 के भारत शासन अधिनियम के प्रमुख पक्ष।

खण्ड-ख

लखनऊ पैक्ट (1916); भारत शासन अधिनियम (1919)-द्वैध शासन-प्रमुख विशेषताएँ व कार्यप्रणाली; कांग्रेस का नागपुर अधिवेशन 1920; स्वराज्य पार्टी, साइमन कमीशन, नेहरू रिपोर्ट, गांधी-इरविन समझौता, गोलमेज सम्मेलन, पूना पैक्ट।

खण्ड-ग

1935 का भारत शासन अधिनियम - प्रमुख लक्षण, प्रांतीय स्वायत्तता व उसकी कार्यप्रणाली, क्रिप्स मिशन, भारत छोड़ो आन्दोलन, केबिनेट मिशन योजना; वेवेल योजना, माउण्ट बैटन योजना; भारतीय स्वाधीनता अधिनियम 1947.

अनुशंसित पुस्तकें :

1. विपिन चन्द्र, त्रिपाठी एवं वासुदेव : फ्रीडम स्ट्रगल
2. सी.एफ. इण्ड्रज एण्ड सी. मुखर्जी : दी राइज एंड ग्रोथ ऑफ कांग्रेस इन इण्डिया
3. डॉ. पट्टाभि सीतारमैया : हिस्ट्री ऑफ इंडियन नेशनल कांग्रेस, खण्ड- I, II
4. एस.वी. सरकार : मॉडर्न इण्डिया

Paper V : Indian Freedom Movement and Constitutional Development

Section 'A'

Genesis of the Indian National Congress, Moderates & Extremists in Congress. Partition of Bengal (1905); Rise of Communal Politics, Salient Features of Government of India Act 1909.

Section 'B'

Lucknow Pact (1916), Government of India Act 1919, Dyarchy - Salient Features and Functioning. Nagpur Session of the Congress (1920), Swaraj Party, Simon Commission, Nehru Report, Gandhi-Irwin Pact, Round Table Conference, Poona Pact.

Section 'C'

Government of India Act of 1935 - Provisional Autonomy, its working, Cripps Mission, Quit India Movement, Cabinet Mission Plan, Wavell Plan, Mountbatten Plan, Indian Independence Act of 1947.

Books Recommended:-

Vipin chandra Tripathi and vassudev : Freedom Struggle.
C.J.F. Andrews & C. Mukharjee : The rise and growth of Congress in India.
Dr. Pettabhi Sitaramaya : History of Indian National Congress. Vol. I & II.
S.V. Sarker : Modern India.

20.2.2018

78

अकादमिक प्रभारी
महाराजा सूरजमल बूज विश्वविद्यालय
भरतपुर (संज.)

10.11.22

अकादमिक प्रभारी
निरा गेफेल
10.11.22

प्रश्न पत्र - षष्ठम् : भारतीय राजनीतिक संस्थाएँ एवं प्रक्रियाएँ

खण्ड-क

भारत के संविधान का निर्माण : संविधान सभा में मुख्य मुद्दे, प्रवृत्तियाँ व दृष्टिकोण; संविधान की प्रस्तावना, संघीय व्यवस्था की प्रकृति; मूल अधिकार, राज्य-नीति के निर्देशक तत्व।

खण्ड-ख

संघीय कार्यपालिका; राष्ट्रपति तथा मंत्रिपरिषद्; संघीय संसद; उच्चतम न्यायालय तथा न्यायिक पुनरावलोकन, न्यायिक सक्रियता, जनहित याचिका; संविधान के संशोधन की प्रक्रिया; संघ-राज्य सम्बन्ध; संविधान के आपातकालीन उपबंध; संवैधानिक एवं विधिक आयोग - निर्वाचन आयोग, संघ लोक सेवा आयोग, राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग।

खण्ड-ग

भारत में संसदीय प्रणाली का व्यवहार - दलों की भूमिका; भारत में पंथ निरपेक्षता; राज्यों का शासन - राज्य व्यवस्थापिका; राज्य की कार्यपालिका व राज्यपाल का पद; कतिपय राज्यों का विशिष्ट स्तर व उसके निहितार्थ।

भारतीय राज्य-व्यवस्था के सम्मुख प्रमुख चुनौतियाँ - क्षेत्रवाद, सम्प्रदायवाद, राष्ट्रीय एकीकरण; पंचायती राज एवं नगर निकाय, 73वें व 74वें संविधान संशोधन की महत्ता।

अनुशंसित पुस्तकें :

1. एन.डी. पामर - दी इंडियन पॉलिटिकल सिस्टम
2. रजनी कोठारी - भारत में राजनीति
3. एम.पी. राय - भारतीय शासन व राजनीति
4. गोविन्द राम वर्मा - भारतीय शासन व राजनीति
5. बाबूलाल फड़िया - भारतीय राज्य व्यवस्था
6. पुखराज जैन - भारतीय राज्य व्यवस्था
7. पी.के. चड्ढा - भारतीय राज्य व्यवस्था

20.2.2019

10.11.22

10.11.22

10.11.22

अकादमिक प्रभारी
महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

अकादमिक प्रभारी

Paper VI: Indian Political Institutions and Processes

Section 'A'

Framing of the Indian Constitution - Major Issues, Trends and Approaches in the Constituent Assembly; Preamble of the Constitution; Nature of Federal System; Fundamental Rights, Directive Principles of State Policy.

Section 'B'

Union Executive : President, Prime Minister and Council of Ministers; Union Parliament, Supreme Court and Judicial Review, Judicial Activism, PIL, Method of amendment of Constitution, Union - State Relationship; Emergency Provisions of the Constitution; Constitutional / Statutory Commission - ECI, UPSC, NHRC.

Section 'C'

Working of Parliamentary system in India, Role of Parties, Secularism in India, Governance of States - State Legislature, State Executive and Office of the Governor, Special Status to Certain States and Its Implications : Major Problems facing Indian Political System - Regionalism; Communalism; National Integration, Panchayati Raj and Municipalities, Significance of 73rd & 74th Constitutional Amendment Act.

Suggested Readings :

N.D. Palmer : The Indian Political System

Rajni Kothari : Politics in India (Orient Longmans, New Delhi, 1971)

Roy M.P. : Bharatiya Rajya Vyavastha

Govind Ram Verma : Bhartiya Shasan and Rajniti

Pukharaj Jain : Bhartiya Rajya Vyavastha

Fadia : Bhartiya Rajya Vyavastha

Subhash C. Kashyap : Constitutional Reform : Problem, Prospects and Perspectives, New Delhi, Radha Pub., 2002.

A.G. Noorani : Constitutional Questions in India : The President, Parliament and the State, Oxford University Press, 2000.

अकादमिक प्रभारी
महाराजा सूरजमल बूज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

25/11/22
25.11.2022

25/11/22
10.11.22

10.11.22
निरा.गोपल
10.11.22

अकादमिक प्रभारी

प्रश्न पत्र - सप्तम् : अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति एवं भारत की विदेश नीति

खण्ड-क

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धान्त - आदर्शवादी, यथार्थवादी, नव यथार्थवाद तथा मार्क्सवाद, अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की वैज्ञानिकता - नवीन प्रवृत्तियों का सर्वेक्षण। 1945 से अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की प्रमुख प्रवृत्तियाँ, शीतयुद्ध।

खण्ड-ख

भारत की विदेश नीति : निर्धारक तत्त्व, भारत एवं संयुक्त राष्ट्र, गुटनिरपेक्ष आन्दोलन, भारत की पूर्व की और देखो नीति, भारत के पड़ोसी देश एवं प्रमुख शक्तियों (अमेरिका, रूस, चीन) के साथ सम्बन्ध, समसामयिक बहुध्रुवीय विश्व में भारत।

खण्ड-ग

संयुक्त राष्ट्र संघ - संरचना, कार्यपद्धति व भूमिका एवं सुधार की माँग; नवीन विश्व अर्थव्यवस्था; अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में एशिया व अफ्रीका, पश्चिमी एशिया व दक्षिण एशिया की समस्याओं के विशिष्ट संदर्भ में एशिया में क्षेत्रीय सहयोग के लिए प्रयास - दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन (SAARC) तथा दक्षिण-पूर्व एशियाई राष्ट्र संगठन (ASEAN), ब्रिक्स, इन्सा, समसामयिक वैश्विक मुद्दे - मानव अधिकार, पर्यावरणीय मुद्दे, आतंकवाद, परमाणु प्रसार, लैंगिक न्याय।

अनुशंसित पुस्तकें :

1. पामर एवं पार्किन्स : अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति
2. हेन्स जे. मॉर्गेन्थो : राष्ट्रों के मध्य राजनीति
3. एस. धर : इंटरनेशनल प्रॉब्लम्स एण्ड वर्ल्ड पॉलिटिक्स
4. दीनानाथ वर्मा : अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति
5. मथुरालाल शर्मा : अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
6. पुखराज जैन : अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
7. महेन्द्र कुमार : अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सैद्धांतिक पक्ष
8. बाबूलाल फड़िया : अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति
9. पुष्पेश पंत : अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध

अकादमिक प्रभारी
महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

अकादमिक प्रभारी

PAPER - VII : INTERNATIONAL POLITICS AND FOREIGN POLICY OF INDIA

Section 'A'

Theories of International Politics - Idealist, Realist Theory, Neo-Realism, Marxist Approach; Science of International Politics; A Survey of New Developments; Major Developments in International Politics Since 1945- Cold war.

Section 'B'

Indian Foreign Policy :- Determinants of Foreign Policy, India & UN; NAM India's Look East Policy, India's relation with neighbourhood & with major powers (USA, China & Russia); India in Contemporary Multipolar World.

Section 'C'

U.N.O. - Structure; working and role and demand for reform. New world Economic order, Asia and Africa in World Politics with special reference to Problems of West Asia; Efforts for Regional co-operation: SAARC and ASEAN, BRICS, IBSA; Contemporary Global Issues : Human Rights, Environmental issues, Terrorism, Nuclear proliferation and Gender Justice.

Books Recommended :

- Palmer and Perkins : International Politics.
H.J. Morgenthau : Politics among Nations.
S. Dhar : International Problems and World Politics.
Deenanath Verma : Antar Rastriya Sambandh.
Dr. M.L. Sharma : Antar Rastriya Sambandh.
Mahendra Kumar : Aspects of International Politics.
Phukh Raj Jain : Antarrashtriya Sambandh.
B.L. Fadia : Antarrashtriya Sambandh.
Pushpesh Pant : Antarashtriya Sambandh.
Boyhis J. and Smith : The Globalization of world Politics: an introduction to International Relations
Adams, N.B. (1993) World Apart: The North-South Divide and the International System. London: Zed Books.
Appadorel, A. (1981) Domestic Roots of Foreign Policy. New Delhi: Oxford University Press
Bandhopadhyaya, J. (1970) Making of India's Foreign Policy. New Delhi: Allied.
Srivastava, P. (ed.) (2001) Non Alignment Movement: Extending Frontiers. New Delhi: Kanishka Publishers. pp. 177-182.
Nayar, B.R and Paul, T.V. (2003) India in the World Order. New York: Cambridge University Press. pp. 115-158.
Thakur, R. (1994) The Politics and Economics of India's Foreign Policy. New Delhi: Oxford University Press. pp. 1-32.
Dubey, M. (2007) 'Chapter eight', in Indian Foreign Policy, New Delhi: Foreign Service Institute.
Gharekhan, C.R. (2007) 'India and the United Nations' in Indian Foreign Policy: Challenges and Opportunities. New Delhi: Foreign Service Institute, pp. 193-215.
Hathaway, R. (2003) 'The US-India Courtship: From Clinton to Bush', in Sumit Ganguly (ed.) India as an Emerging Power. London: Frank Cass. pp. 6-28.
Bertsch, G.K. and Gahlaut, S. (ed.) (1999) Engaging India: US- Strategic Relations with the World's Largest

Handwritten signature
अकादमिक प्रभासी
महाराजा सुरजमल बृज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

Handwritten signature
10.11.22
24/11
10.11.22
निरा गोपाल
10.11.22

Handwritten signature
अकादमिक

Democracy. New York: Routledge.

Chakrabarty, D. (2003) 'Indo-Russian Strategic Relations: New Choices and Constraints', in Sumit Ganguly (ed) India as an Emerging Power. London: Frank Cass, pp.124-144.

Singh, S. (2003) China-South Asia: Issues, Equations and Policies. New Delhi: Lancers Books, pp. 123-170.

Dutt, V.P. (2002) India's Foreign Policy in a Changing World. New Delhi: Vikas, pp. 203-225.

Dixit, J.N. 2002. India-Pakistan in War and Peace. London: Routledge. Chapter 10.

Saran, S. (2007) 'India and its Neighbors' in Indian Foreign Policy. New Delhi: Foreign Service Institute, pp 239-244.

Muni, S.D. (2003) 'Problem Areas in India's Neighbourhood Policy', South Asian Survey, 10(2): pp 185-196.

Pant, H.V. (ed.) (2009) India's foreign policy in a Unipolar World. New Delhi: Routledge.

Abhayankar, R.M. (2007) Indian Foreign Policy. New Delhi: Foreign Service Institute,

Chapter 20. Research and Information Systems (2002) India-ASEAN Partnership in an Era of Globalisation Reflections by Eminent Persons, pp. 105-110.

Graera, F. and Mattoo, A. (eds.) (2001) India and ASEAN: The Politics of India's look East policy. New Delhi: Manohar Publishers, pp 91-114.

Murthy, P. Murthy, P. (2000) Managing Suspicion: Understanding India's Relations with Bangladesh, Nepal, Bhutan and Sri Lanka. New Delhi: Knowledge World, pp. 96-138.

Amitabh Mattoo and Happyman Jacob (2014), India and the Contemporary International System: Theory, Policy and Structure, Manohar Publications, New Delhi.

Amitabh Mattoo and Happyman Jacob (2010), Shaping India's Foreign Policy: People, Politics and Places, Manohar Publications, New Delhi.

Happyman Jacob (2014), Does India Think Strategically: Institutions, Strategic Culture and Security Policies, Manohar Publications, New Delhi.

Books in Hindi

Pushpesh Pant, Deshaur Duniya Ekkasavin Sadi Mein Videsh Niti (New Delhi: Granth Shilpi).

Pushpesh Pant, Antarrashtriya Sambandh (Meerut: Meenakshi, 1983).

Pushpesh Pant, Bharat ki Videsh Niti (Macmillan, 1975).

Tapan Biswal, Antarrashtriya Sambandh (2009)

Harish Kumar Vaishya, Antarrashtriya Sambandh (2010)

Jagat S. Metha, Bharat Ki Videsh Niti : Kal Aaj Aur Kal (2008)

Sunita Narain, Paryavaranki Rajniti (2010)

P. V. Rajeev, Vaishvikarankeyug main bharat, Radha Publication (2010)

V. K. Pal, Vaishvik Rajniti Avam Antarrashtriya Sangathan (2010)

10.11.22

10.11.22

10.11.22

10.11.22

अकादमिक प्रभारी

महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

4.3

अकादमिक प्रभारी

प्रश्न पत्र - अष्टम (अ) अथवा (ब) में से कोई एक प्रश्न पत्र

प्रश्न-पत्र - अष्टम (अ) लोक प्रशासन के तत्त्व

खण्ड-क

लोक प्रशासन का अर्थ, प्रकृति व क्षेत्र; लोक प्रशासन व निजी प्रशासन, विकासशील व लोक कल्याणकारी राज्यों में लोक प्रशासन की भूमिका; संगठन के सिद्धांत-परम्परागत व नवीन; संगठन के सैद्धांतिक पक्ष-सूत्र-स्टाफ संबंध एवं पद-सोपान।

खण्ड-ख

प्रत्यायोजन; समन्वय, पर्यवेक्षण, प्रशासनिक नेतृत्व; निर्णय-निर्माण व संचार; लोक निगमों का प्रबंधन, जवाबदेही प्रशासन, सूचना का अधिकार, लोकपाल एवं लोकायुक्त, ई-शासन, सुशासन

खण्ड-ग

लोक प्रशासन पर नियंत्रण-विधायी, न्यायिक व जनता द्वारा-इन नियंत्रणों की प्राकृतिक सीमाएँ व भूमिका; कार्मिक प्रशासन; भर्ती, प्रशिक्षण व अनुशासन; बजट-निर्माण व निष्पादन।

अनुशसित पुस्तकें :

1. एम.पी. शर्मा : लोक प्रशासन (सिद्धांत व व्यवहार)
2. हरबर्ट साइमन : एडमिनिस्ट्रेटिव बिहेवियर
3. एल.डी. व्हाइट : इंट्रोडक्शन टू पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
4. सक्स्टन : ऑर्गनाइजेशन थ्योरीज
5. डिमॉक एण्ड डिमॉक : पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
6. सी.पी. भाम्मरी : लोक प्रशासन
7. अक्स्थी एवं माहेश्वरी : लोक प्रशासन
8. रुथास्वामी : प्रिंसिपल्स ऑफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
9. वी.एम. सिन्हा : कार्मिक प्रशासन

20/11/22
20.02.2018

10.11.22
21/11/22
10.11.22
निशा गोपल
10.11.22

अकादमिक प्रभारी
महाराजा सुरजमल बृज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

अकादमिक प्रभारी

Paper VIII : Any one of following papers :
Paper VIII (A) : Elements of Public Administration

Section - 'A'

Meaning, Nature, Scope of Public Administration - Public and Private Administration - Importance and relevance of Public Administration in a democratic and Welfare State. Organisation Theory-Old and New - Principles of Organisation - Line Staff relationship-Hierarchy.

Section - 'B'

Delegation, Co-ordination, Supervision Administrative Leadership, Decision Making and Communication, Accountable Administration : RTI, Lokpal and Lokayukt, E-Governance, Good Governance.

Section - 'C'

Control over Public Administration - Legislative, Judicial and Popular Nature, Limits and Role and these controls. Personnel Administration - Recruitment - Training and Discipline Formulation and Execution of budget.

Books Recommended :

1. Sharma, M.P. : Public Administration (Theory and Practice)
2. Simon, H : Administrative Behaviour
3. White L.D. : Introduction Public Administration
4. Pfiffner and Presthus : Public Administration.
5. Sexton : Organization Theories
6. Dimock and Dimock : Public Administration.
7. Ruthnaswami : Principles of Public Administration.
8. Balkrishnan, Nair : Parliamentary Control over administration.
9. C.P. Bhambhani : Public Administration.
10. V.M. Sinha : Personnel Administration

20.02.2018

अकादमिक प्रभारी
 महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय
 भरतपुर (राज.)

10.11.22
 10.11.22
 निशा गोमर
 10.11.22

अकादमिक प्रभारी

(20)

SESSION-2022-23

B.A. (Hons.) Part - III Examination, 2018
Political Science (Hons.)

प्रश्न-पत्रों की रूपरेखा

प्रत्येक प्रश्न-पत्र 3 घण्टे की अवधि का होगा तथा प्रत्येक प्रश्न-पत्र के अधिकतम 100 अंक होंगे।

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निर्बंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

Scheme of Question Papers

Each question paper shall be of three hours duration and of 100 marks.

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

Part III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay-type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section)

20.11.2018

35

अकादमिक प्रभारी

10-11-22
निगा जेफर-
10-11-22

अकादमिक प्रभारी
महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

प्रश्न पत्र नवम् - पश्चिमी राजनीतिक चिन्तन का इतिहास

खण्ड-अ

यूनानी राजनीतिक चिन्तन- सोफिस्ट, सुकरात, प्लेटो व अरस्तू।
रोमन व मध्ययुगीन राजनीतिक चिन्तन-एक्वीनास, मार्सीलियो ऑव पेडुआ एवं कन्सीलियर
आंदोलन के योगदान के विशिष्ट संदर्भ में।

खण्ड-ब

पुनर्जागरण तथा आधुनिक राजनीतिक चिन्तन - मेकियावली, बोदा, हॉब्स, लॉक व रूसो।

खण्ड-स

बेन्थम, जे.एस.मिल, हीगल, ग्रीन, मार्क्स एवं एच.जे.लॉस्की।

अनुशसित पुस्तकें :

सेबाइन : राजनीतिक चिन्तन का इतिहास।

बॉकर : यूनानी राजनीतिक चिन्तन।

बॉकर : प्लेटो एण्ड हिज प्रिडिसेसर्स।

जे.पी.सूद : राजनीतिक चिन्तन का इतिहास

Paper IX- History of Western Political Thought

Section A

Greek Political Thought - Sophists, Socrates, Plato and Aristotle, Roman and Medieval Political Thought with special reference to the Contributions of Aquinas, Marsilio of Padua and Councilar movement.

Section B

Renaissance and Modern Political thought, Machiavelli, Bodin, Hobbes, Locke and Rousseau

Section C

Bentham, J.S. Mill, Hegel, Green, Karl Marx and H.J. Laski.

Book Recommended :-

Sabine : History of Political Thought

Barker : Plato and his Predecessors.

Dunring : History of Political Thought

Allen : Sixteenth Century Political Thought.

Eberstein : Great Political Thinkers.

Alexander Gray : Socialist Tradition.

36

अकादमिक प्रभारी
महाराजा सुरजमल बृज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

अकादमिक प्रभारी

20.12.2022

निरा गेहल
10.11.22

प्रश्न पत्र दशम - आधुनिक राजनीति विश्लेषण**खण्ड अ**

राजनीतिक विश्लेषण के सम-सामयिक दृष्टिकोण का विकास, सिद्धांत-निर्माण के प्रयास, राजनीति विज्ञान व उसकी सामाजिक प्रासंगिकता, राजनीतिक सिद्धांत एवं पतन।

खण्ड ब

समूह सिद्धांत, वितरणात्मक उपागम (लॉसवेल), निर्णय-निर्माण सिद्धांत, संचार सिद्धांत, अभिजन सिद्धांत।

खण्ड स

राजनीतिक प्रक्रिया व राजनीतिक परिवर्तन, राजनीतिक समाजीकरण, राजनीतिक संस्कृति, राजनीतिक आधुनिकिकीकरण, राजनीतिक विकास।

अनुशसित पुस्तकें :

- एस.पी.वर्मा : आधुनिक राजनीतिक सिद्धांत।
 एस.एल.वर्मा : आधुनिक राजनीतिक सिद्धांत।
 रॉबर्ट डहल : पॉलिटिकल एनालिसिस।
 जे.सी.जौहरी : कन्टंपरेरी पॉलिटिकल थ्योरी।

Paper - X - Modern Political Analysis**Section A**

Evolution of Contemporary perspective of Political Analysis. The search for Theory building. Political Science and the context of Social relevance. Political Theory and its decline.

Section B

Group Theory, Distribution Approach (Lasswell), Communication Theory, Decision-making theory, Elite Theory

Section C

Political Process and change, Political Socialisation, Political Culture, Political Modernisation, Political Development.

Book Recommended:-

- S.P. Verma : Modern Political Theory
 S.P. Verma : Aadhunik Rajnitik Sidhant
 S.L. Verma : Aadhunik Rajnitik Sidhant

अकादमिक प्रभारी
 महाराजा सूरजमल बूज विश्वविद्यालय
 भरतपुर (राज.)

अकादमिक प्रभारी

निशा गोयल
 10-11-22

20.2.2018

प्रश्न पत्र एकादश (अ) अथवा (ब) में से कोई एक प्रश्न पत्र

प्रश्न पत्र एकादश (अ) - अन्तर्राष्ट्रीय विधि

खण्ड अ

अन्तर्राष्ट्रीय विधि का अर्थ, प्रकृति, क्षेत्र व प्रकार, अन्तर्राष्ट्रीय विधि के स्रोत व विकास, संहिताकरण, मान्यता, युद्ध स्थिति (बॉलीजरेन्सी) व विद्रोहिता (इनस्यूएजेन्सी), राज्यों के अधिकार, हस्तक्षेप, उत्तराधिकार, राष्ट्रीयता व नागरिकता की समस्याएँ।

खण्ड ब

अन्तर्राष्ट्रीय संव्यवहार, राजनयिक उन्मुक्तियाँ, राज्य प्रदेश का अर्जन व अपहरण, समुद्रीय पट्टी, समुद्रीय व समुद्र तलीय कानून, अन्तर्राष्ट्रीय विवाद, संयुक्त राष्ट्र संधि, अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय व अन्य विशेषीकृत संस्थाओं की भूमिका।

खण्ड स

युद्ध की विधि : युद्ध की घोषणा व समाप्ति, अयोधीय, गैर अयोधीय नीजितमाल न्यायालय (प्राइजकोर्ट्स), हवाई युद्ध की विधियाँ, समयबद्ध युद्धविराम व आत्मसमर्पण, युद्ध अपराध और जनसंहार, तटस्थता की विधियाँ, तटस्थ राज्यों के अधिकार और दायित्व, विनिषिद्ध तथा परिवेष्टन, अंतटस्थ सेवायें और अतटस्थ सेवाओं के लिए दण्ड, कतिपय प्रमुखवाद।

अनुशंसित पुस्तकें :-

नगेन्द्र सिंह : रिसेन्ट ट्रेन्ड्स इन दि डवलपमेंट ऑफ इंटरनेशनल लॉ।

ऑपनहाइम : इंटरनेशनल लॉ, वाल्यूम-I

फनबिर्क : दी चेजिंग स्ट्रक्चर ऑफ इंटरनेशनल लॉ।

केल्सन : प्रिंसिपल ऑफ इंटरनेशनल लॉ।

ब्राइरली, जे.एल. : दी लॉ ऑफ नेशन्स।

टण्डन एवं टण्डन : अन्तर्राष्ट्रीय विधि।

हरीश चन्द्र शर्मा : अन्तर्राष्ट्रीय कानून।

एस.के.कपूर : अन्तर्राष्ट्रीय विधि।

शील कान्ता आसोपा : अन्तर्राष्ट्रीय विधि।

10.11.22
मेसर्स
10.11.22
निशा मेहता
10.11.22

अकादमिक प्रभारी

WHD

अकादमिक प्रभारी

महाराजा सूरजमल राज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

20.2.2018

38

Either Paper XI (A) or (B)

Paper XI (A) - International Law

Section A

Meaning, Nature, Scope, and kinds of International Law, Sources and codification of International Law- Evolution of International Law, Recognition, Belligerency and insurgency. Rights of the States, Intervention, Succession, Problems of Nationality and Citizenship.

Section B

International transactions, Diplomatic immunities-acquisition and loss of territory, maritime belt, continental shelf, law of the sea and seabed, International disputes, Role of the U.N.O., International Court of Justice and other specialised agencies.

Section C

Law of war, declaration and renunciation of war, Belligerents, combatants and Non-Combatants, Prize courts, Laws of warfare, Time armistice & Capitulations, War crimes and genocide, Laws of Neutrality, Rights and duties of Neutrals, contrabands, Blockade, Unneutral service and Punishment for unneutral services, Some leading cases.

Book Recommended:-

Nagendra singh : Recent Trends in the Development of International Law.

Oppenheim : International Law, Vol. I.

Fenwick : The changing Structure of International Law.

Kelsen : Principles of International Law.

Sheelkant Asopa : The Law of Nations.

अकादमिक प्रभारी
महाराजा सुरजमल बूज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

10.11.22
निरा गोपल
10.11.22

अकादमिक प्रभारी

39

2.12.2018

प्रश्न पत्र द्वादश : - अनुसंधान प्रविधि

खण्ड क

विज्ञान व समाजविज्ञान— वैज्ञानिक पद्धति व समाजविज्ञानों में उसका उपयोग, सर्वेक्षण, अनुसंधान व उसके उपयोग।

खण्ड ब

अनुसंधान— अभिकल्प व उसके आधारभूत चरण, निदर्शन; तथ्य—संकलन, प्रश्नावली व साक्षात्कार।

खण्ड स

पूर्व— परीक्षण तथा मार्गदर्शी अध्ययन, तथ्य—संसाधन (डॉटा प्रोसेसिंग), संकेतीकरण तथा सारणी, प्रतिवेदन लेखन।

अनुशसित पुस्तकें :

- ई.आर.बॉबी : सर्वे रिसर्च मेथड्स
ई.टी.जेंस : कन्डक्टिंग पॉलिटिकल रिसर्च
एच.एम.ब्लेक जूनियर : एन इन्ट्राक्डक्शन टू सोशल सर्वे
पी.वी.यंग : सांईटिफिक सोशल सर्वे एण्ड रिसर्च
गुडे एण्ड हैट : रिसर्च मेथड्स इन सोशल सांईसेज
लवानिया : अनुसंधान प्रविधि
एस्.एल.वर्मा : शोध पद्धति
बी.एम.जैन : अनुसंधान विधियाँ

Paper - XII - Research Methodology

Section A

Sciences and Social Science - The Scientific Method and its use in social sciences. Survey, Research and its uses.

Section B

Research Design, and its basic steps, sampling Data Collection, Questionnaires and interviews.

Section C

Pre-test and Pilot studies, Data Processing, Coding and tabulation and Report writing.

Book Recommended:-

E.R Bobbie : Survey Research Methods (Wordsworth Delmont).

E.T.Jens : Conducting Political Research (Harper and Row New York, 1971).

H.M. Blake Jr. : An Introduction to social survey. 1970

P.V. Young : Scientific Social Survey and Research.

Goode and Hatt : Research Methods in Social Science.

लवानिया : अनुसंधान प्रविधि

एस्.एल.वर्मा : अनुसंधान प्रविधि बी.एम.जैन : अनुसंधान पद्धति

अकादमिक प्रभारी
महाराजा सूरजमल बूज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

अकादमिक प्रभारी

43